
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1610 del 19/11/2021

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -PATRIMONIO: DECRETO N 245/2018. CONVENZIONE TRA 

PROVINCIA E COMUNE DI PARMA PER LA GESTIONE COORDINATA DELLA SCUOLA PER L'EUROPA E 

RIMBORSO DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO. IMPEGNO DI SPESA 2° SEMESTRE ANNO 2021

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di  conferimento di  responsabilità di  P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020

Premesso che:
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di 
Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 
52 del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale n.  
28 DEL 12/02/2021;

Premesso:
Che con Decreto n. 245/18 è stata approvata la convenzione tra la Provincia ed il Comune 
di Parma per la gestione coordinata della Scuola per l’Europa ed il rimborso delle spese di  
funzionamento del medesimo istituto scolastico;

con delibera di Giunta del Comune di Parma del 30/11/2018 n. 465 è stata approvata lo 
schema di  convenzione tra Comune e Provincia per la gestione coordinata della Scuola 
per l'Europa;

Determina n. 1610 del 19/11/2021 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Che con determinazione n. 1253 del 22/09/2021 si è proceduto a rimborsare al comune di 
Parma le spese per il funzionamento per la Scuola per l’Europa relative al primo semestre 
2021;

Preso atto che la convenzione di cui trattasi prevede a carico dell'Ente, secondo la quota 
di competenza per l'anno 2021, di riconoscere al Comune di Parma le spese per le utenze 
e la manutenzione ordinaria, secondo la rendicontazione esposta dal Comune;

Dato atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  241/1990  come  introdotto  dalla  legge 
190/2012.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto approvato dal Decreto del Presidente n. 245/2018;

di riconoscere al Comune di Parma l’importo di € 44,734,17, quale quota a carico della 
Provincia  di  Parma  a  titolo  di  rimborso  spese  per  il  funzionamento  della  Scuola  per 
l’Europa, per il secondo semestre dell’anno 2021, salvo conguaglio;

di integrare di € 44,734,17 l’impegno n. 1146 assunto con determina n. 1253/2021 a titolo 
di rimborso spese per il  funzionamento della Scuola per l’Europa 2° semestre 2021, al 
Capitolo 506200107000 PATRIMONIO – trasferimenti correnti ad Amministrazioni locali, 
del bilancio 2021-2023, Annualità 2021;

di liquidare la somma di € 44,734,17 a favore del Comune di Parma;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà:
- quanto ad € 44,734,17 entro il 31/12/2021;
- quota ad eventuale conguaglio entro il 30/06/2022

di provvedere a pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. 33/2013
-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1610 del 19/11/2021 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4026 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 506200107000 / 0 Variazione Impegno 1146 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 44.734,17

ED SCOLASTICA trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

11 - Altri servizi generali
1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Variazione Impegni 44.734,17

copia informatica per consultazione



 1

PROVINCIA DI PARMA 
 

COMUNE DI PARMA  
 
 

CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E IL COMUNE DI PARMA PER LA GESTIONE 

COORDINATA DELLA SCUOLA PER L’EUROPA E RIMBORSO DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO 

 

PREMESSO CHE: 
 
in data 9 novembre 2007 è stato sottoscritto accordo tra Comune di Parma e Provincia di 
Parma attraverso il quale gli Enti stabiliscono che la realizzazione della nuova sede della scuola 
per l’Europa sarà curata dal Comune di Parma; 
 
la Legge n. 115 del 3/8/2009 all’art. 2 prevede “fermo restando il finanziamento della L. 
296/2006, gli ulteriori oneri necessari per la medesima finalità (costruzione nuova sede) sono 
posti a carico della Provincia e del comune di Parma….sono altresì poste a carico della provincia 
e del comune di Parma: 
a) la manutenzione ordinaria e straordinaria dell’edificio destinato a sede della Scuola 
b) le spese per l’arredamento della scuola e quelle per le utenze elettriche, per la provvista 

dell’acqua e del gas, per il riscaldamento e per i relativi impianti” 
 
l’art. 3 dell’accordo del 9/11/2007 precisa che “per quanto riguarda la ripartizione degli 
ulteriori costi di progettazione, costruzione  di gestione, le parti si impegnano a sottoscrivere 
ulteriore accordo”; 
 
Visto l'art. 15 della legge n. 241/1990; 
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 
Le spese di funzionamento, di manutenzione ordinaria e delle utenze saranno divise in 
percentuale tra la Provincia di Parma e il Comune di  Parma come segue: 
 
USO ESCLUSIVO 

riscaldamento, manutenzione ordinaria e straordinaria: il 100% degli importi delle 
fatture dell' utenza  teleriscaldamento, degli interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria verrà suddiviso: 
Provincia (scuola secondaria di secondo grado):16,56% 
Comune (scuola materna, elementare, primaria di primo grado e mensa): 43,56% 
 

acqua, luce e gas laboratorio: il 100% degli importi delle fatture delle utenze acqua e del 
gas da laboratorio verrà suddiviso: 
Provincia (scuola secondaria di secondo grado):18,75% 
Comune (scuola materna, elementare, primaria di primo grado e mensa): 49,29% 
 
PARTI COMUNI 

riscaldamento, manutenzione ordinaria e straordinaria: il 39,88% degli importi delle 
fatture dell' utenza  teleriscaldamento, degli interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria verrà suddiviso: 
Provincia: 27,55% 
Comune: 72,45% 
 

acqua, luce e gas laboratorio: il 31,96% degli importi delle fatture delle utenze acqua e del 
gas da laboratorio verrà suddiviso: 
Provincia: 27,55% 
Comune: 72,45% 
 

copia informatica per consultazione



 2

Il tutto come meglio evidenziato nella tabella A, allegata, che entra a far parte integrante della 
presente convenzione. 
Il gas della mensa resta a totale carico del Comune in quanto servizio non utilizzato dalla 
scuola secondaria di secondo grado come di seguito specificato. 
 
Si precisa che, qualora nel corso della Convenzione dovessero subentrare modifiche alle utenze 
o ai contratti di fornitura (es. gestione calore per il riscaldamento)  sarà cura ridefinire le 
modalità di rimborso  in base ai nuovi parametri contrattuali. 
 
il Comune di Parma sarà l’ente che si accollerà tutte le spese di funzionamento, di 
manutenzione ordinaria e straordinaria e delle utenze: la Provincia di Parma procederà al 
rimborso annuo al Comune della quota di propria competenza secondo le seguenti modalità: 
1) per l’anno 2017: € 43.000,00 (dal 4 settembre al 31/12/2017) da conguagliare con 
l’annualità 2018 
2) per l’anno 2018: unica rata entro il 31/12/2018 da conguagliare con l’annualità 2019 
3) per gli anni successivi in due rate posticipate: la prima al 30/06, la seconda, al 31/12. 
 
Entro il 31/01 di ogni anno il comune presenterà il conto complessivo sostenuto per l’anno 
precedente per gli eventuali conguagli  
 
La Provincia nulla rimborserà relativamente all’edificio destinato alla ristorazione scolastica (ne  
oneri di gestione ne oneri di  manutenzione in quanto servizio non obbligatorio per la scuola 
secondaria di 2°). 
 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1610 / 2021 

Proposta n. 4026/2021

Oggetto:   SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -PATRIMONIO: DECRETO N 245/2018. 
CONVENZIONE TRA PROVINCIA E COMUNE DI PARMA PER LA GESTIONE 
COORDINATA DELLA SCUOLA PER L'EUROPA E RIMBORSO DELLE SPESE DI 
FUNZIONAMENTO. IMPEGNO DI SPESA 2° SEMESTRE ANNO 2021 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 506200107000/0 - CONVENZIONE PROVINCIA COMUNE DI PARMA PER GESTIONE SCUOLA 
EUROPA
Cod.V Livello 1040102003 
 - Var. Impegno n.1146/2021 – euro €44.734,17 
----

Parma, lì 22/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


